
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO: Toponomastica

N. Reg. Gen. 149 del 13/02/2025

 

OGGETTO
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTE-
RESSE RELATIVA ALLA NOMINA DEL MEMBRO ESTERNO DELLA COMMIS-
SIONE TOPONOMASTICA COMUNE DI SAN GIULIANO TERME

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 29/10/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di

direzione del Settore Servizi al Cittadino, così come individuato con Delibera della Giunta Comuna-

le  n. 271 del 24/10/2024;

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrati-

va e contabile negli enti locali;

- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il Regolamento per gli adempimenti toponomastici ed ecografici dell'Ente, approvato con delibera-

zione di C.C. n. 100 del 27/12/2007 e ss. mm. ii.;

Richiamate:

- la deliberazione del C.C. n. 107 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Documento Unico di

Programmazione 2025/2027;

- la deliberazione del C.C. n. 108 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione

2025/2027;

- la deliberazione di G.C. n. 340 del 24/12/2024 con cui veniva approvato il PEG parte contabile –

anni 2025/2027;



Rilevato che ai sensi dell'art.16 del Regolamento di toponomastica dell'Ente, è istituita la Commis-

sione Toponomastica, la quale ha il compito "di tutelare la storia toponomastica di San Giuliano

Terme e del suo territorio, di curare che le nuove denominazioni rispettino l’identità culturale e civi-

le della località, i toponimi tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale";

Dato atto che detta commissione, ai sensi dell'art. 17 del predetto Regolamento, è composta da set-

te membri: cinque membri consiglieri comunali di cui tre appartenenti alla maggioranza consiliare e

due alla minoranza; il Sindaco o suo delegato e un membro esterno esperto in storia e cultura locale;

Ritenuto pertanto che si renda necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico con-

tenente la Manifestazione di interesse al fine di raccogliere candidature per la copertura del posto di

esperto esterno della Commissione Toponomastica;

Vista la bozza di Avviso allegata al presente provvediemento (Allegato A) e il modulo per la pre-

sentazione delle candidature (Allegato B);

Ritenuto di  approvare  il  predetto  Avviso  e  di  dare  mandato  all'Ufficio  Toponomastica  per  gli

adempimenti di competenza ai fini della pubblicazione della Manifestazione di interesse e della rac-

colta delle candidature;

Precisato  che la nomina del membro esperto sarà effettuata, unitamente alla nomina della Com-

missione, con successivo atto della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di Topo-

nomastica citato;

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Irene Tofanini

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai sog-

getti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre

2012, n. 190;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la rego-

larità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del

D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il testo dell'avviso pubblico, recante la "Manifestazione di interesse per la presen-

tazione delle candidature per la nomina a membro della Commissione Toponomastica del Comune

di San Giuliano Terme", allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale

(allegato A), nonché il modulo di presentazione delle candidature (allegato B);

3) Di dare mandato all'ufficio Toponomastica per gli adempimenti di pubblicazione e raccolta del-

le candidature presentate;

4) Di adempiere a quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 è la dott.ssa

Irene Tofanini;



6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di-

spone l’art. 147/bis del D.Lgs n.267/2000.

Il Dirigente
Marco Doria / ArubaPEC S.p.A.


